Copias dandi ante torturam.

Registris in causis ordinariis et iudicibus.

Iurisdictione A. C.

Inhibicio, & pœna in contrahentes.

Clausula sit lata, &c.

Clausula derogatoria.

effectus presentium impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus quorumque totis tenor. specifica, indiuidua, & expressa, ac de verbo ad verbum habenda esset in eisdem literis mentio specialis.

§. 34. Vt autem presentes literæ ad omnium notitiam deducantur, & omnes quorum interest, vel interesse poterit, afficiant, volumus; & mandamus illarum copiam in Palatii nostri Apostolici, ac domus, seu Curie præfati Auditoris valuis, & acie Campi Floræ affigi, & ibidem relicta earum copia, aliquandiu detineri, vt ij quos literæ ipsæ concernunt, seu concernent in futurum, quod ad ipsorum notitiam non peruenerint, vel illas ignorauerint, quo minus eos arceant, perinde ac si eis personaliter intimatæ forent, nullam possint excusationem prætere, vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile apud eos remanere incognitum, quod tam patenter extiterit publicatum.

§. 35. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, declarationis, inhibitionis, decreti, derogationis, voluntatis, & mandati infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c.

Dat. P. A. 3. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini
die 2. Iunij. nicæ 1562. quarto Non. Iunij, Pontificatus nostri an. 3.

Papa subscr. Ego Pius Catholica Ecclesiæ Episcopus.
Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

- Cardinalium
subscriptio.
- Ego R. Card. de Carpo Episcopus Ostien.
 - Ego Fed. Card. Cæsius Episcopus Tusculan.
 - Ego Io. Card. Moronus Episcopus Prænestin.
 - Ego Orho Card. Augustanus Episc. Albanen.
 - Ego Io. Mi. Card. Saracenus.
 - Ego Ia. Card. Puteus.
 - Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis.
 - Ego B. Card. Tranen.
 - Ego Scipio Card. Pisarum.
 - Ego Io. Ant. Card. Capisuccus.
 - Ego F. M. Card. Alexandrinus.
 - Ego Iac. Card. Sabellus,
 - Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
 - Ego B. Card. Saluiatus.
 - Ego Ph. Card. Aburd.
 - Ego Marcus Antonius Card. Amulius.
 - Ego Hieronymus Card. Corrigienfis.
 - Ego B. Card. Nauagerius.
 - Ego Gui. Asc. Card. Camerarius.
 - Ego Carolus Card. Borhomæus.
 - Ego Franciscus Card. Gonzaga.
 - Ego Alph. Card. Gesualdus.

Publicatio.
Anno à Natiuitate Domini 1562. indictione 5. die 24. mensis Iulij, Pont. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij diuina prouidentia Papæ IV. Anno 3. retrospectæ literæ Apostolica affixæ & publicatæ fuerunt in locis supra scriptis, vt moris est, dimissis copiis earundem affixis, per nos Camillum Cherubinum, & Franciscum Rogerium prælati S. D. N. Papæ Curf.

Bartholomæus Sottocasa Mag. Curf.

LVII. Loca pia & Confraternitates etiam institutæ, vel dependen. à Capitulo Sacrosanctæ Lateranen- sis Ecclesiæ, vel S. Spiritus, aut S. Sebastiani ad Catecumbas de Vrbe, subiiciuntur iurisdictioni, & obedientiæ Ordinariorum, ac Rectorum Parochialium. Et eisdem Capitulis prohibetur, de cetero erigere loca pia, & Ecclesias, vel in eorum membra recipere.

Quoad ultimam partem, Capitulum S. Ioannis, certis additis modificationibus, reintegratum fuit à Six. V. in conslit. 19. Si cunctas. vbi notabo.

Edita A. D. P I V S E P I S C O P V S,
1562. Seruus Seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

R egimini vniuersalis Ecclesiæ diuina fauente clemētia prædentes, inter cetera ad quæ nostri Pastoralis Tom. II.

officij ratione tenemur, in primis satagendum nobis fore arbitramur, vt ne quid quorumuis priuilegiarum, facultatum, & indultorum Apostolicorum quibusuis personis & locis ob quasuis, etiam quantumlibet pias causas concessorum, aut alio quopiam prætextu, tam in eorum quos in partem vniuersalis Ecclesiæ regiminis sibi Sedes Apostolica assumpsit, quam aliorum quorumuis iurisdictionis præiudicium, vel auctoritatis diminutionem temere à quoquam agendo, attentetur, & ex quo sumptis scandalorum causis vniuersis Christi fidelium cætus cum animarum periculo conquinetur.

§. 1. Cum itaque sicut magna cum animi nostri molestia accepimus, quamplurimi Ecclesiarum, Capellarum, Capellaniarum, Oratoriorum, Altarium, Societarum, & Confraternitarum Archipresbyteri, Rectores, Priores, Gubernatores, Guardiani, Societates, Officiales, & ministri, ex eo forsan, quod eorum Ecclesiæ, Capellæ, Capellaniæ, Oratoria, Altaria, Societates, ac Confraternitates huius à primæua illorum erectione, & institutione, vel alias in membra, seu grangias per Præceptorem Hospitalis S. Spiritus in Saxia de Vrbe, S. Augustini & Abbatem Monasterij S. Sebastiani ad Catecumbas prope, & extra muros dictæ Vrbe Cistercien. Ordinum, ac Capitulum Ecclesiæ Sancti Ioannis Lateranen. de eadem Vrbe, quorundam per nonnullos prædecessores nostros Rom. Pont. ac Sedem prædictam ac forsan nos eisdem Hospitali, Monasterio, & pro tempore existentibus illorum Præceptori & Abati, ac Ecclesiæ Lateranen. & Capitulum, cum facultate illa aliis Ecclesiis, Capellis, Capellaniis, Oratoriis, Altariis, Societatibus & Confraternitatibus impartendi, & communicandi desuper forsan concessorum priuilegiarum, facultatum, & indultorum prætextu, vel alias etiam cum huiusmodi impartitione, & communicatione recepta existunt, ac ab eis dependēt, ac alias se, ac Ecclesias, Capellas, Oratoria, Altaria, Capellaniis, Societates, ac Confraternitates huiusmodi illorumque bona quæcumque ab Ordinariis locorum eorumque iurisdictione, obedientia & visitatione, ac correctione exemptos & exempta esse prætendant, ac proinde nulla ab eis requisita vel obrenta licentia in Ecclesiis, Capellis, Capellaniis, Oratoriis, & Altariis huiusmodi per quosdam Sacerdotes conductitios ad eorum nutum amouibiles Diuina officia celebrare, ac Christi fidelium eorundem confessiones audire, eisque sanctissimum Eucharistiæ, necnon Baptismatis, & alia sacramenta ecclesiastica ministrari, defunctorum cadauera certa emolumenta mortuaria nuncupata percipiendo, ac in eorum utilitatem conuertendo sepehiti, ac diuersa alia in Ordinariorum prædictorum, ac Parochialium Ecclesiarum Rectorum, infra quorum Dioc. & Parochiarum limites Ecclesiæ, Capellæ, Oratoria, Capellaniæ, & Societates, ac Confraternitates huiusmodi erectæ, & institutæ existunt iurisdictionis, & auctoritatis præiudicium facere audeant, seu præsumant, ac Ordinarios, & Parochialium Ecclesiarum Rectores huiusmodi suis debitis iuribus, & emolumentis defraudent, illorumque præcepta, & monitiones floccipendentes, diuersa excessus, & delicta committant, ob idque per Ordinarios, ac Parochialium Ecclesiarum Rectores huiusmodi, necnon Archipresbyteros, Rectores, Priores, Gubernatores, Guardianos, & Officiales, ac ministros prædictos variæ lites, & controuersia coram diuersis iudicibus, & commissariis in Rom. Cur. & extra eam ortæ sint, & forsan adhuc pendeant indecisæ, in graue Christi fidelium eorundem animarum periculum, populique scandalum, ac ordinis clericalis vilipendium non modicum.

§. 2. Nos quorum est quemlibet in suis iurisdictione, & auctoritate manutenere, ac ne in eis indebite à quoquam impediatur, solertia nostræ curas impendere, cunctorum quoque Christi fidelium animarum salutem, quantum cum Deo possumus confulere, litium, causarum, & controuersiarum quarumcumque in præmissis motarum, & forsan pendentium status, & merita, nominaque & cognomina iudicum, & collitigantium presentibus pro sufficienter expressis habentes, ac lites, controuersias, & causas huiusmodi ad nos harum serie aduocantes, illasque penitus annullantes, cassantes, & extinguentes, partibusque litigantibus perpetuum silentium

Ministri Ecclesiarum institutarum sine dependentium ab Hospitali S. Spiritus, vel Monasterij S. Sebastiani ad Catecumbas, siue Capitulo S. Ioannis Lateranen. de Vrbe prædictæ exemptos esse à iurisdictione Ordinariorum, & excessus committent.

Vnde multæ lites ortæ fuerunt inter illos, & locorum Ordinarios.

Ideo Pont. iste easdem lites omnes ad se auocat, & extinguit. Et renouat Hospitalis, Monasterij, & Capituli prædictorum facultates erigendis Ecclesiis, & Societates siue illas in eorum membra recipiendi cū facultatum & indulgentiarum communicatione Ecclesiis, & Societates huiusmodi subiecti iurisdictioni Ordinariorum, & Rectorum Parochialium.

imponentes, necnon eisdem iudicibus ne se de eis ulterius intrmittere, sub nostræ indignationis, & excommunicationis latæ sententiæ pœnis, audeant seu præsumant, districtius inhibentes, ac ulterioribus scandalis, quæ ex præmissis oriri possent, debite ac salubriter obuiare volentes, Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, omnia, & singula priuilegia, facultates, & indulta, etiam Motu simili, etiam consistorialiter, ac ad quorumuis instantiam, ac sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusuis etiam derogatoriis, derogatoriis, efficacioribusque, & insolitis, clausulis, ac irritantibus, & aliis decretis, in genere, vel in specie, per nos ac Sedem, seu prædecessores huiusmodi Præceptori Hospitalis, ac Abbati Monasterij, necnon Capitulo Ecclesiæ Sancti Ioannis Lateranen. huiusmodi, etiam super facultate erigendi, & instituendi Ecclesias, Capellas, & Capellanas, Oratoria, Altaria, Societates, & Confraternitates, illaque in grangias, vel membra recipiendi, ac per eos erectis, & institutis Ecclesiis, Capellis, Capellanis, Oratoriis, Altariis, Societatibus, & Confraternitatibus, illorumque Archipresbyteris, Prioribus, Gubernatoribus, Guardianis, Sacerdotibus Officialibus, & Ministris quocumque nomine nuncupatis, & aliis quibusuis, etiam ex certa scientia concessa, ac forsitan auctoritate Apostolica approbata, & confirmata, dicta auctoritate tenore præsentium ex simili nostra scientia cassamur, extinguimus, irritamur penitus, & abolemus. Necnon Ecclesias, Capellas, Capellanas, Altaria, Oratoria, Societates, & Confraternitates, illorum Archipresbyteros, Priores, Gubernatores, Guardianos, Sacerdotes, Officiales, & Ministros huiusmodi, cum omnibus illorum bonis iurisdictioni, correctioni, & obedientiæ Ordinariorum, ac Rectorum Parochialium Ecclesiarum, in quorum Diœc. & Parochiis illa respectiue extiterint, ut præfertur, prædictis, & aliis quibusuis sibi alias concessis priuilegiis, immunitatibus, facultatibus, exemptionibus, & gratiis non obstantibus, subiicimus, & supponimus. Ac ordinariis, per se vel alium, seu alios quos duxerint eligendos, & deputandos, Ecclesias, Capellas, Capellanas, Oratoria, Altaria, Societates, & Confraternitates, illorumque Archipresbyteros, Priores, Gubernatores, Guardianos, Sacerdotes, Officiales, & Ministros quocumque quociens eis videbitur visitandi, corrigendi, inobedientes quoque, & rebelles quoscumque, appellationis, & quibusuis aliis sublati atque remotis obstaculis, sententias, censuras & pœnas, ecclesiasticas, & pecuniarias sibi beneuifas, & in eos propterea latas incurrisse declarandi, aggrauandi, reaggrauandi, ac brachij secularis auxilium inuocandi, & pœna debita puniendi, plenam, & liberam facultatem concedimus.

Contrauentium pœna.

§. 3. Districtius inhibentes Archipresbyteris, Prioribus, Guardianis, Gubernatoribus, Sacerdotibus, Officialibus, & Ministris prædictis, ac aliis quibusuis quauis dignitate, & auctoritate fungentibus sub eisdem, ac duorum millium ducatorum auri de Camera, Camera Apostolicæ applicandorum, necnon priuationis quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum qualitercumque qualificatorum per eos pro tempore obtentorum, concessorum, eo ipso absque aliqua desuper facienda declaratione per contrauentientes incurrendis pœnis, ne deinceps perpetuis futuris temporibus quorumuis priuilegiorum, facultatum, & indultorum sibi quomodolibet pro tempore concessorum, aut alio quouis prætextu, Præceptor videlicet, Abbas, & Capitulum prædicti Ecclesiæ, Capellas, Capellanas, Oratoria vel Altaria, aut Societates, vel Confraternitates erigere, & instituere, ac illas & illa sic erectas, & institutas, seu erecta, & instituta, cum facultatum & indulgentiarum participatione, & communicatione, in grangias, vel membra eorum Hospitalis, vel Monasterij, aut Ecclesiæ Lateranen. huiusmodi recipere. Archipresbyteri vero, & Priores, & Gubernatores, ac Guardiani, Sacerdotes quoque, Officiales, & Ministri prædicti Diuina officia celebrare, seu celebrari facere, confessiones audire, vel alia sacramenta ecclesiastica cuiquam ministrare, defunctorum cadauera sepelire, aut aliquos Sacerdotes pro præmissis exequendis deputare audeant, seu præsumant. Immo sub pœnis præ-

dictis mandantes, & præcipientes eisdem, ut Ordinariis, ac Rectoribus Parochialium Ecclesiarum huiusmodi, necnon piis eorum mandatis, monitionibus, & exhortationibus, in omnibus, & per omnia parere, & obedire debeant, salubresque eorum correctiones prompto, & libenti animo suscipiant. Decernentes eosdem Archipresbyteros, Priores, Gubernatores, Guardianos, Sacerdotes, Officiales, & Ministros, necnon eorum Ecclesias, Capellas, Capellanas, Altaria, Oratoria, Societates, & Confraternitates, ac alios quoscumque sub eisdem priuilegiis, indultis, & facultatibus comprehensos eisdem Ordinariis omnino subiecta fuisse, fore & esse.

§. 22. Et ita per quoscumque prædictos & alios Iudices, & Commissarios, quauis auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuiuslibet, quauis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, iudicari, & definiti debere, irritum quoque, & inane quicquid secus super his à quoquam quauis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Decretum ritans.

§. 23. Non obstantibus si opus sit de non tollendo iure quaesito, & aliis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, necnon Hospitalis, & Monasterij, ac Ecclesiæ S. Ioannis Lateranen. & Ordinum huiusmodi, etiã iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis, illis eorumque Præceptori, Abbati, & Capitulo prædictis respectiue, eorumque superioribus, & personis sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusuis clausulis, & decretis, in genere, vel in specie, & alias etiam motu, & potestatis plenitudine similibus etiam consistorialiter, ac alias quomodolibet concessis, approbatis & innouatis, quibus omnibus, & singulis etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, indiuidua, & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idè importantes, mentio, seu quauis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc seruanda foret, tenore huiusmodi præsentibus pro sufficienter expressis habentes, specialiter & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter, vel diuisim à prædicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, & qualibet alia dictæ Sedis indulgentia generali, vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratiæ impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis.

Clausula rogatoria.

§. 25. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostræ aduocationis, annulationis, cassationis, extinctionis, irritationis, abolitionis, subiunctionis, suppositionis, inhibitionis, concessionis, decreti, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Sæctio pœnalis.

Datum Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ 1562. Id. Iunij, Pontificatus nostri anno tertio.

D. P. An. 3. die 13 Junij

Reformatio Tribunalium ordinariorum, & aliorum Iudicum Romanæ Curia, officiique tam Aduocati, & Procuratoris pauperum, quam Fiscii Reu. Camera Apostolicæ.

LVIII.

De his omnibus Iudicibus, & Officialibus, nimis prolixum esset hic adnotationes intexere, ideo cuique ipsorum in bullis eos tangentibus opportune significauit ibi, vel in indice materiarum, quod locupletissimum erit, requiras. Et pariter in nouissima reformatione Pauli V. in sua constit. 71. Vniuersi.

Quod

Quod autem attinet ad Governatorem Urbis, ut possit cognoscere causas criminales super delictis quarumcumque personarum non obstantibus indultis concessis diversis Urbis Tribunalibus, & Iudicibus, quæ intelligi voluit cumlatiue cum Governatore Urbis, vide S. D. N. Urbani VIII. constit. 93. Decret. inf. tom. 4.

P I V S E P I S C O P V S,
Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D. 1562.

Hic Pont. reformavit Pœnitentiariâ sup. & etiam Camerâ sup. Auditoratû que Camera sup.

§. 1. **C**um ab ipso nostri Pontificatus initio id præcipuum semper corde gesserimus, ut Romanæ Curia officia, & Tribunalia, sublatis omnibus, qui ex nimia forsân præteritorum temporum licentia inualuerant abusus, in meliorem formam reducerentur. Ac ob id in primis ad Pœnitentiariam nostram, utpote in qua de animarum salute maxime agitur, mentis nostræ aciem convergentes, pro illius reformatione nonnulla statuta perpetuo observanda ediderimus. Et deinde considerantes nobis ex iniuncto summi Apostolatus officio etiam incumbere, non solum rebus spiritualibus convenientia remedia adhibere, sed etiam temporali Sedis Apost. dominio subiectos præsertim pauperes ab oneribus quantum fieri potest subleuare, ac ut in tranquillitate recte gubernentur providere, Cam. nostræ Apostolicæ officia ad honestum modum reduxerimus, & illius etiam, ac nostri Auditoratus officium reformaverimus.

Nunc aliorû Iudicium reformationem profert. Super

§. 2. Verum pro ulteriori reformatione huiusmodi prosequenda, opportunum quinimo necessarium esse censentes reliqua etiam prædicta Urbis, & Curia ordinaria tribunalia, & ab illis dependentia, nostri que etiam Fisci procuratoris officium ad debitam normam reducere, illorum Magistratibus, ac Notariis, & aliis officialibus in vnum pluries congregatis, & in præsentia nostra, ac nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium ob hoc à nobis specialiter electorum auditis, ac omnibus mature consideratis, etiam de ceterorum omnium fratrum nostrorum consilio hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, statuimus, & ordinamus.

Sportulus Iudicium in causis civilibus ordinariis.

§. 3. Quod nullus Iudicum ordinariorum Almae Urbis, & Romanæ Curia cuiuscumque sit dignitatis in causis civilibus ordinariis ratione sportularum aliquid prorsus accipiat, etiam à sponte dare volentibus.

Et in criminalibus ordinariis, & commissariis.

§. 4. In criminalibus vero pro sportulis sententiæ definitivæ absolutoriæ à præsentis criminibus, in quibus alias pœna à deportatione supra veniret inponenda, non ultra decem, à deportatione vero infra, non ultra quinque aureos accipere possint. Et sibi ipsi caveant, ne pro extorquendis huiusmodi sportulis aliquem nolentem quovis modo absolvi ad petendum sententiam huiusmodi per causarum expeditionis dilationem, vel rei in carceribus detentionem, vel per cautiones de se repræsentando, vel non descendendo, ubi alias illis de iure locus non sit, præstandi cautionem, aut alias quoquo modo inducant. Pro sententiâ autem in causis capitalibus, & ultimi supplicij, vel in qua alias pœna corporalis imponitur, etiam si in illa indemnitati partis offensæ, vel prosequentis proprium interesse etiam pecuniarium provideatur, & in illius favorem pronuncietur, nihil prorsus accipiant. Et pro ea, in qua pœna pecuniaria, vel relegationis imponitur, & incidenter indemnitati consulitur, & in illius favorem etiam pronuncietur, non ultra quinque aureos habere possint. In commissariis causis criminalibus, quæ scilicet in vim commissionis à principio coram eis introducuntur, non ultra duplum eius, quod in ordinariis accipere valeant.

In civilibus commissariis.

§. 5. In civilibus simili modo commissariis, ubi de summa à viginti quinque infra agitur, nihil prorsus, à viginti quinque usque ad centum, scuta tria, à centum usque ad ducenta scuta sex, à ducentis usque ad quamcumque summam scuta decem, & non ultra. Pro quamcumque sententiâ declaratoria, ob non partitionem monitorij in contumaciam, non ultra decem carlenos. Pro declaratoria in vim literarum, aut alias habente vim definitivæ, si summa sit certa, accipiant prout supra taxa-

tum fuit, ubi autem non sit certa, sed agatur ad ipsarum literarum executionem, accipiant secundum causæ, & personæ qualitatem, dummodo non ultra quinque aureos. Pro quocumque interlocutorio, seu decreto ante definitivam sententiam nihil omnino.

Mercede Iudicium pro decretis in contractibus.

§. 6. Et similiter pro decretis in contractibus, & obligationibus virorum, & mulierum, aut rerum Ecclesiæ, & piorum locorum, in domo ipsorum Iudicum interponendis, ac etiam pro cassatione cuiuscumque querelæ siue processus nihil, pro decretis vero extra domum interponendis, dimidium vnus scuti tantum accipiant. Quæ quidem decreta non nisi à Governatore, Auditore Camera, Vicario, & Senatore, ac eorum Iudicibus in contractibus, & obligationibus præfatis interponantur.

§. 7. Capitaneus tamen Appellationum Curia Capitoli recipiat sportulas secundum taxam per statuta Urbis ei traditam.

Sportulis Capitaneæ Appell. iux. taxam Statuti. quod in cap. est in cap. 40. lib. 1.

§. 8. Quas etiam sportulas superius taxatas non nisi de manibus Notarij causæ, & sententiâ prius ab ipsis subscripta accipere eis vlllo modo liceat.

Tempore receptionis sportularum. Taxa p. o. Sigillo Iudicium.

§. 9. Pro Sigillo præsertim in mandatis de relaxando carceratos pro quovis crimine etiam capitali, & in quovis alio genere expeditionum in causis criminalibus apponendo non exigat ultra iulium vnum, excepto Auditore Camera quod eius expeditiones taxam requirentes dumtaxat. In civilibus autem vnusquisque exigat iuxta solitum. Pro sigillo in expeditionibus quæ fiunt in curia cum clausula. Si quis. nihil.

§. 10. A Baricello & quibusvis aliis expeditoribus etiam Curiarum suarum particularibus, & si sponte dare velint sub quovis prætextu nihil prorsus recipere præsumant.

Prohibitione aliquid à Baricello, &c. recipiendi.

§. 11. Et quoad expeditionem carceratorum obseruent in omnibus, & per omnia Motum proprium à sel. rec. Paulo III. circa eorundem carceratorum expeditionem editum.

Observantia bul. Paul. III. sup.

§. 12. Idemque Iudices, tam in criminalibus, quam in civilibus, qui sententias proatim cedula ferre, & terminos pro servatis habere consueverunt, dictarum sententiarum cedulas subscribere, & terminos pro servatis habitos declarare intra decem dies omnino teneantur. Nec citationes in quarum terminis pronunciare, vel earum terminos pro servatis haberi contingerit, penes se ipsos retinerè possint, sed penes Notarios actuarios dimittant. Alioquin sententiæ, & termini ipsi lapsis dictis decem diebus pro circumductis habeantur.

Declaratione termini præservato.

§. 13. Non attendat nullitates, nisi ex defectu citationis, iurisdictionis, vel mandati, sed illis non obstantibus ad causarum expeditionem procedant.

Nullitatibus attendendis.

§. 14. Expediant causas à duobus scutis infra summarie, manu regia, partibus tantum oretenus auditis, & sine scriptis, nisi aliter ipsis ex rationabili causa visum fuerit, quam Burgi, de Sabellis, Ripæ & Ripetta iudices exprimere in actis teneantur.

Expeditione causarum à duobus scutis inf.

§. 15. Governator semel in mense, vna cum pauperum ac Fisci Aduocatis & Procuratoribus, ac deputato à Societate Charitatis, ultra visitationem ordinariæ semel in hebdomada fieri solitam, visitet carceres, tam secretos, quam publicos per seipsum, ne carcerati in debite à custodiibus carcerum opprimantur, ac ut tabula nouissime à dilecto filio Guido Alcanio S. R. E. Cardinali, & Camerario nostro edita, & in ipsis carceribus affixa tenenda obseruetur, provideat.

Carcerum visitatione.

Ad hoc vide bull. vij. p. 68.

§. 16. Protector vero Charitatis, & illius deputati cum interuentu Governatoris, & Procuratoris Fisci eligat duos Medicos fideles, & expertos, vnum videlicet Physicum, alterum vero Chirurgum, qui visitent carceratos infirmos, & eos curent, ac de eorum infirmitate, cum opus fuerit, fidem faciant eidem Governatori, & aliis Iudicibus, provideatque eisdem de competenti salario ex pœnis malefactorum soluendo.

Medicorum pro carceratis electione, & munere.

§. 17. Et in primis eligat aliquem presbyterum sacularem, vel regularem, qui confessiones ipsorum infirmorum, vel aliorum carceratorum, non tamen ultimo supplicio damnatorum, postquam in manibus executorum consignati fuerint, quorum cura ad Confratres Societatis S. Iohannis Baptistæ Misericordiæ nuncupati spectat,

Confessorum pro carceratis electione.

audiat, eosdem carceratos visitet, ac spiritualiter confortetur.

Fisco citando in causis criminalibus.
§. 18. Nullus Iudicium etiam Burgi, de Sabellis, Ripæ, & Ripettæ in causis criminalibus procedat, seu sententiam ferat, nisi Fisco in omnibus actis, in quibus de iure citari debet, legitime citato.

Aduoc. Proc. & Notariis domi iudicij nõ retinendis.
§. 19. Non retineant domi suæ familiariter aliquem Procuratorem, nec Aduocatum, nec etiam Notarium suæ curiæ.

Iudicis de Sabellis depuatiõne.
Hoc idem iussu Greg. XIII. infra in eius bulla 26.
§. 20. Iudex de Sabellis nullas pecunias pro obtinendo iudicatus officium Marefcallo pro tempore existenti persoluant, aut ei etiam post assecutum officium mutuet, nec sub quouis prætextu quicquam ei det, minus ipse Marefcallus ab eodem Iudice, quavis occasione, vel causa, etiam in vim cuiuscumque prætensu in dulti sibi à Sede Apostolica concessi, aut prætensæ consuetudinis, quod, & quam per præsentis reuocamus, & improbamus, percipere audeat.

Notariorum d. Curia numero, & affectu.
§. 21. Liceatque eidem Marefcallo duos tantum Notarios actuarios in eius curia habere, nec quouis prætextu numerum Notariorum huiusmodi augere possit. Supprimendo ex nunc prout suppressimus omnia dictæ Curie Notariatus officia, duobus tantum exceptis ad ipsius Marefcalli electionem. Ita tamen quod dicti duo ceteris de pretio officiorum suorum satisfacere teneantur.

Custodis d. Curie electione.
§. 22. Item Marefcallus officium Commentariensis, & Capitanei Curie suæ nullo modo arrendet, sed per fideles & idoneos Custodes, & executores illa exerceri faciat. Ipsi prius carcerum custodibus à Gubernatore Vrbs approbatis.

Iudicij d. Curie, & Burgi Turris Nonæ, Ripæ, & Ripettæ iudicatu.
§. 23. Iudices Burgi, & de Sabellis, ac Turris Nonæ, coram Gubernatore & Auditore Cameræ in fine cuiuslibet anni, & Ripettæ, ac Ripæ in fine officij coram Clerico Cameræ eiusdem Ripæ præsidente syndicatui stare teneantur.

Camerarij Ripæ officio ad sex menses.
§. 24. Nec idem Camerarius Ripæ vltra sex menses in eius officio permanere, nec confirmari valeat.

Iudicij Burgi iurisdictione. Ad quã vide cõst. 4. l. III.
§. 25. Causæ tamen eorum qui in Burgo habitant, in prima instantia coram Iudice Burgi cognoscantur, & terminentur, exceptis causis obligationum in forma Cameræ, quæ coram suis Iudicibus, & mercedum, ac miserabilium personarum, quæ ad instantiam creditorum, coram omnibus ordinariis Iudicibus introduci, & ab illis terminari possint.

Conseruatorij Vrbs residitiam in Palatio Capitolij.
§. 26. Conseruatores Vrbs in Palatio pro ipsis deputato residere teneantur, hoc videlicet modo, primus ipsorum primo mense, secundus secundo, & tertius tertio, ita quod vnus ipsorum in dicto Palatio semper resideat.

Conseruatorij eorundem iurisdictione.
Ad hoc vide Stat. Nou. li. 2. c. 15. & lib. 1. cap. 4. & seqq.
§. 27. Non possint de pœnis statutariis, vel per eorum proclamata in flicis, aliquo modo gratiam facere in totum, & præsertim de corporalibus, nec illas commutare, sine consensu ipsorum omnium in simul conuocatorum, & eo casu non vltra medietatem pœnæ remittere, nec in domo super huiusmodi gratiis aliquid signare possint, sed ad earundem pœnarum executionem, postquam de illarum incurfu constiterit, celeriter procedant. Ad quarum etiam pœnarum præsertim corporalium executionem in euentum in quem non mittantur executioni per ipsos Conseruatores à die delati criminis intra quindecim dies quilibet alius Iudex ordinarius procedere possit, dummodo pœnas pecuniarias in manibus Camerarij populi à reis persolui faciat, nec ipsos reos à carceribus sine dictorum Conseruatorum consensu relaxet. Et cum potissime ipsorum officium consistat in coercendis, & puniendis Pistoribus, Laniis, Salsamentariis, Olitoribus, Fructarolis, & aliis artificibus, vt Vrbs ipsa omnibus ad victum necessariis magis quam fieri possit abundet, Abstineant ab omni genere muneris, etiam ab esculentis, & poculentis, ab huiusmodi scilicet speciei hominibus, nec ab eis aliquid sub quouis prætextu accipiant. A quibus etiam abstinere faciant omnino eorum Scribam, Notarium, & Secretarium, ac Fideles, & alios eorum officiales, & in primis Extraordinarios, corporali pœna eos coercendo, & deinde ab officio remouendo.

Extraordinarij Pop. Rom. cautione & fide.
§. 28. Quos Extraordinarios ad officium Extraordinariatus huiusmodi exercendum nullatenus admittant, nisi recepta ab eis cautione saltem iuratoria sub pœna ipsi

Conseruatoribus beneuifa de officium ipsum fideliter exercendo, & præmissa obseruando, ac de seipso repræsentando pro omni eo quod in exercitio dicti eorum officij admittere possint.

§. 29. Quibus quidem extraordinariis fidem adhibeant iuxta formam decreti à modernis Conseruatoribus vltimo loco editi, & non aliter. Cogant Extraordinarium maiorem ad exercendum officium etiam per seipsum, & per substitutum idoneum ab ipsis Conseruatoribus approbandum.

§. 30. Et idem Extraordinarius maior, & eius substitutus, ac minores Extraordinarij cogere possint quoscumque etiam per detentionem corporum, vt permittant ponderare carnes, & alia omnia quæ sub eorum cura sunt, & pretium denuntient, & recusantes pro prima vice puniantur in duplum valoris rei penes eos inuentæ, & pro alia vice, si illud idem admiserint, in duplum, & alia etiam corporali arbitrio Conseruatorum, & nihilominus Extraordinarius, & eius substitutus, ac alij minores Extraordinarij prædicti omnia Conseruatoribus denuncient, & res taliter inuentas nullatenus sibi retineant, sed ad ipsos Conseruatores deferre teneantur. Et Barigellus, ac alij executores quarumcumque curiarum eidem Extraordinario maiori, & eius substituto in prædictis, ac aliis eorum officium concernentibus obedire teneantur.

§. 31. Mandata executiua quæcumque, tam in ciuilibus, quàm in criminalibus à quibuscumque Iudicibus decreta, passim & indistincte vbiq; tam in Vrbe, quàm in Burgo, & Ripa, nulla locorum distinctione habita, absque alicuius licentia, & præsertim Capitanei, & Iudicis Burgi, ac Camerarij Ripæ, per quoscumque executores liberæ executioni demandentur: nec executio, sub eo etiam prætextu, quod locus Iudici, qui mandatum decreuit, subiectus non sit, aliquo modo impediri possit.

§. 32. Magistri viarum, à Pistoribus, Lanijs, Salsamentariis, Fructarolis, & ceteris huiusmodi pro pretio locorum ad exponenda venalia, tam in plateis, quàm in viis illis concedi solitorum exigant quartam partem minus quam hæcenus exigi consueuerit, præterquam à deferentibus res venales ad mercatum in platea Agonis, à quibus nihil prorsus exigere possint.

§. 33. Ad strata lateritia in viis, prout opus esse eis videbitur, dominos contiguarum domorum cuiuscumque sint dignitatis, aut si ipsi abfuerint, vel soluendo non sint, illorum inquilinos iuris remedijs opportunis, ac sub eorum arbitrij pœnis cogant. Curent ex pecuniis, quæ ab Vrbs artificibus exiguntur, & deponuntur, etiam à carrecterijs, quæ similiter deponuntur, nec ab eisdem magistris quouis modo percipiantur, vias eiusdem Vrbs continuo, ac Agonis, & ceteras plateas dictæ Vrbs ad minus quater in anno, idemque in Martij, Iunij, Septembris, & Decembris mensibus, munditijs purgari. Nullo actus, nullaque negotia, quæ alicuius momenti fuerint, sine rogitu sui Notarij expediant.

§. 34. Submagistri vero illorum, relationes quas tanquam periti facere solent, non nisi mediante iuramento faciant, & si quid dolo vel fraude egerint, perurij & alias penas arbitrio Camerarij & Clerici Cameræ pro tempore Præsentis incurrant, & ad interesse partibus condemnentur.

§. 35. Edant in initio eorum officij proclamata sub nomine dicti Camerarij, & de pœnis in illis contentis, ac statutariis nullam sine eiusdem Camerarij, aut saltem Clerici præsentis mandato gratiam facere possint. In ceteris tam quoad appellationes ab eorum sententijs, quàm quoad reliqua omnia, obseruent noua, & vetera statuta.

§. 36. Aduocatus pauperum solcite studeat ne carcerati in aliquo, tam à Iudibus, quàm etiam ab executoribus, & carcerum custodibus grauentur. Et propterea non desit vniquam in visitationibus carcerum, tam publicis, quam priuatis, & procuratores pauperum, ac illorum substitutos, & etiam carcerum visitatorem singulis hebdomadis vna vice ad se euocet, & de omnibus carceratis præsertim his qui in secretis detinentur, diligenter se informet. Et si ipsos procuratores vel substitutos, & visitatorem

Aliam requirit cautionem Statutu lib. 3. cap. 19. Fide ei dãda.

Officio eorundem. Ad quod vide d. Statutu lib. 3. cap. 19.

Mandatorum executione.

Magistrorum Viarum taxa, in vendendis locis ad exponenda venalia, &c.

Eorundem officio. Ad quod vide Greg. XIII. cõst. 2. 2.

Submagistrorum relationibus.

Magistrorum edictis.

Aduocati pauperum officio. Vide etiam Paul. V. cõst. 44. §. 14.

fratorem negligentes inuenerit, Visitatoribus carcerum denunciet, ac vt de aliis prouideatur inftet. Et cum ratione officij sui gratis pauperes defendere, & illis patrocinari debeat, nihil proflus ab illis accipiat. Et vt facilius ipsis pauperibus operam suam impendere possit, visitator carcerum quolibet die post visitationem carceratorum ad ipsum accedere, & ipsi nomina eorum qui in dies carcerantur in scriptis, & pariter etiam Iudicibus deferre teneatur.

Procuratoris pauperū officio. Vide d. cons. Pauli V.

§. 35. Procuratores vero eorundem pauperum, & ipsorum substituti, singulo quoque die carceres visitare, & nomina omnium, qui ad illos ducuntur, ac Iudicum de quorum mandato, ac etiam causas eorum detentionis, & diem cum ad largam ponantur, & an ante vel post prandium siue cenam, annotare teneantur. Et similiter pecunias, & alias quascumque res quas inuenerint repectas fuisse penes ipsos carceratos, & deinde omnia ad notitiam d. Aduocati deducant, ad quem etiam quod ab ipso minime requisiti fuerint, semel in hebdomada, & interim totiens quotiens carceratis opus erit, accedant. Nihil omnino accipiant à pauperibus, nec etiam ab aliis carceratis etiam quod diuites sint, sine speciali licentia Gubernatoris, aut saltem pauperum Aduocati. Non possint aliquo modo dicti Procuratores, & Substituti contra reos ad offensam, etiam si extra carceres ipsorum reorum causa agatur, neque etiam Aduocatus patrocinando, vel alios quomodolibet sub quouis pretextu interuenire.

Aduocati Fiscalis officio. Vide eandem bullā Pauli V. §. 15.

§. 38. Fiscus aduocatus in omnibus causis criminalibus, & aliis Fiscum tangentibus, vbi articuli iuris emerferint, interueniat, & procurator Fisci ipsum super hoc omnino requirere teneatur, & in eis atque vlllo premio patrocinetur. Possit tamen ab instigatoribus propriam iniuriam, vel interesse prosequentibus, si quid sponte dare voluerint, illud percipere. Idemque in omnibus Visitatoribus carcerum adesse teneatur, nec reorum etiam extra carceres existentium defensionem assumat, sed pro veritate, & iustitia causam Fisci tueatur.

Procuratoris Fiscalis officio in causis prosequendis. Vide eandem bullā Pauli V.

§. 39. Procurator autem Fisci in primis prospiciat, quod sicut in admissione ad eius officium in Camera Apostolica de illud recte, & fideliter administrando iuramentum præstat, ita in illius prosecutione taliter se gerat, vt causam nullam promoueat, quam calumniosam esse cognouerit, & cum primum de calumnia post litem cœptam, vel de rei innocentia constiterit, ab illa desistat, & aliter non expectata sententia.

Fiscus à reis nihil, ac ab instigatoribus moderate recipit.

§. 40. Et cum ratione sui officij cogatur ad introducendas causas, in quibus de interesse Fisci agitur, nihil omnino ab instigatoribus accipiat pro decreto, vel subscriptione cuiuscumque monitorij, etiam ad personaliter comparandum. In prosecutione vero causarum non nisi moderate pro labore per eum siue eius substitutos ad utilitatem, & cōmodum eorundem instigatorum subeundo. Nihil vero accipiat à reis sub quouis pretextu, & præsertim ab iis, qui obtinuerint sententiam absolutoriam à qua ipse procurator appellare noluerit. Nec etiam pro appositione manus in mandatis de relaxando, quibus nihilominus custodes carcerum, vbi id eis à Iudicibus committitur expresse sine dicti Procuratoris Fisci manus appositione obedire, & carceratos dimittere teneantur.

Et de expensis contumacialibus, instigatoribus & Notario, impensum, vel debitū soluat, & residuum retineat pro se.

§. 41. Quoad expensas contumaciales, vel qua alias à reo reficiuntur, si instigatos aderit, siue apertus siue secretus, qui ipsas fecerit, ipsi instigatori procurator Fiscalis, cui ratione condemnationis soluendæ veniunt, restituat, vbi vero nullus adfuerit instigator, satisfacto prius de illis Notariis pro mercede laborum suorum, residuum dictarum expensarum (cum non sit iustum reum ex contumacia sua commodum consequi debere) eidem procuratori Fisci persoluantur. Reos non interroget, nec testes examinet, nisi in præsentia Iudicis, & pro assistentia siue examine reorum, vel testium, siue ad offensam, siue ad defensionem, vel alias pro reo inductorum, nihil proflus accipiat, nec etiam sui substituti accipiant, & vbi in termino citationis examini testium non interfuerit, interrogatoria non dederit, testes inducti sine ulteriori dilatione examinentur.

Citationesque expediat.

§. 42. Citatus originalem citationem non possit reti-

nere penes se ultra diem, sed illam cursori restituere sequenti die teneatur, illius copia dimissa si voluerit. In qua citatione pars ad cuius instantiam fit, nomen Notarij in cuius officio causa tractatur, vel tractari debet, & procuratoris, si principalis absit ab Vrbe, apponere debeat, alioquin dicta citatio nulla censetur, nec ipsum procuratorem Fisci afficiat.

§. 43. Non det mandata de capiendo quempiam voce, vel in scriptis, nisi vbi adfuerit periculum fugæ, & Iudicis copia incontinenti haberi non possit.

Capturam nō committat nisi &c.

§. 44. Et cum ad Signaturam spectet causam appellationum nomine dicti procuratoris Fiscalis à sententiis contra eum latis interpositarum reicere, vel committere, idem procurator appellare non prohibeatur. Verum quoad illarum reiectionem, vel commissionem pro causarum, & personarum qualitate Signatura ipsa occurrentibus casibus huiusmodi prouideri poterit, in cuius commissionis Signatura citetur prius, antequam signetur, pars quæ sententiam absolutoriam obtinuit, & aliter Signatura nullius sit roboris vel momenti.

Appellet, & deinde Signatura iudicet de admissione vel reiectione sua appellationis.

§. 45. Et cum officium procuratoris Fisci principaliter quoad causas criminales consistat, in prosecutione vindictæ publicæ non se intromittat pro obtinendis inhibitionibus de supercedendo in causis ciuilibus, & præsertim pretextu vsurarum, nisi vbi de iure ad eius instantiam inhiberi potest.

Superiores causas in ciuiliū non procurat.

§. 46. Nec ei vel etiam instigatori concedatur remissoria etiam pretextu indulti à felicis record. Paulo III. concessi, nisi in casibus in quibus alias de iure concedi debet.

Remissoria Fiscalis, & instigatori deneganda.

§. 47. Minus si concedantur literæ ad partes pro capiendis iudiciis, nisi prius dato aliquo summo arbitrio Iudicis à quo impetrantur, & tunc non committantur alteri quam loci ordinario, vel eius Vicario, nisi subsistente probabili causa suspicionis.

Literæ pro capiendis iudiciis quādo datur.

§. 48. Nec etiam dilaciones non necessariæ, nec debito longiores, quinimmo potius studcant Iudices quam primum causas expedire, ne rei diutius radio carceris, vel laboribus, & expensis fatigati, componere, & se redimere cogantur.

Dilaciones rei quæ conuocanda.

§. 49. Procurator præfatus cum pro debito eius officij curare debeat, vt rei puniantur, non tractet de compositione cum ipsis reis, sed expeditioni causarum incumbat, & vbi reus compositionem fieri petierit, non fiat nisi cum interuentu Iudicis, & ipsius Procuratoris Fisci.

Compositiones cum quibus tractanda.

§. 50. Nec ad eius instantiam, atit alias ex officio eius absolutus definitiue à crimine cogatur dare cautionem de se representando, vel non discedendo ab Vrbe.

Absolutorum cautiones non requirenda.

§. 51. Non prosequatur causam appellationis à sententia contra eum lata, vbi adsit instigator, secretus vel apertus, nisi data cautione per eundem instigatorem de reficiendo expensas, tam prioris, quàm vltioris instantiæ in euentum succumbentiæ.

Fiscus quādo appellationem prosequatur, si adest instigator.

§. 52. Non audiatur Fiscus protestando causam, quæ agitur inter priuatos, non expediri nisi ipso citato sub pretextu interesse ipsius, nisi de illo incontinenti, quantum iudici sufficere videbitur docuerit.

Fiscus interesse priuatis ostendat.

§. 53. Et vt delicta impunita non remaneant, interueniat etiam in curia de Sabellis, Ripæ, ac Burgi. Et cum sit Fisci, & Camera Apostolica Procurator generalis, rationi conuenit, vt de omnibus criminibus, & causis Fiscum ipsum tangentibus notitiam habeat.

Fiscus ubique citanda.

§. 54. Propterea ad eum spectet Procuratores Fiscales vti eius substitutos in terris S.R.E. deputare, quos Legati etiā de latere cum literis patentibus dicti Procuratoris Fiscalis ad eorum officia admittere teneantur, & admitti faciant. Qui substituti sub pœna priuationis eorum officij, ac aliis arbitrio nostro imponendis, ipsum Procuratorem generalem de omnibus Fiscum ipsum concernentibus, & præsertim, de sententiis tam absolutoriis, quàm condemnatoriis certiorum facere debeant.

Fisci facultate deputandi substitutos.

§. 55. Caueat autem idem Procurator generalis, ne à dictis eius Substitutis, siue pro substitutione faciendâ, siue quauis alia ratione, vel causa quicquam recipiat, sed omnia emolumenta eisdem Substitutis habere, & integre dimittat.

Prohibitione participandi cum eis.

Fisci Capitoli Statutis.

§. 56. Procurator Fisci Curiae Capitolinae, in omnibus & per omnia illud idem obseruet, quod Camera nostrae Apostolicae Procurator, quoad ea videlicet capitula superior adnotata, quae ipsum etiam concernere, & sibi conuenire possint.

Poenarum infractione in contrahentibus.

§. 57. Et si plus vel à personis supra prohibitis, aut alias quam vt supra adnotatum fuit, omnes supradicti receperint, vel super hoc contrauerint, maiores Iudices, & Advocati sententiam excommunicationis, & arbitrij nostri pœnas, inferiores autem & omnes alij supradicti ultra dictam excommunicationis sententiam, etiam priuationis officij pœnam incurrant, & alias arbitrio nostro puniantur.

Taxa à Notariis seruanda.

§. 58. Notarij Curiarum supradictarum, tam criminalium, quam ciuilium causarum non exigant, nisi iuxta taxam eis præscriptam, & si plus exegerint, pro prima vice, viginti quinque, pro secunda quinquaginta, & pro tertia centum scutorum, & priuationis officij, ac etiam corporales arbitrio Iudicum imponendas pœnas respectiue incurrant. Quam taxam in vulgari sermone scriptam in eorum officijs, sub eisdem pœnis appensam, ita quod ab omnibus legi possit, habere teneantur.

Officiorum Notariarum arrendis.

§. 59. Exerceant eorum officia per seipsos, nec illa arrendent sine licentia Iudicum, exceptis Notariis Gubernatoris, Burgi, de Sabellis, Ripæ, Turris Nonæ, & Ripettæ, ac Capitolinis, qui nullo modo illa sine expressa licentia nostra etiam in scriptis obtenta arrendare possint.

Substitutis per eos recipiendis.

§. 60. Nec substitutos recipiant, nisi ab ipsis Iudicibus approbatos, pro quibus ad damna, & interesse quæ illorum culpa partibus euenerint, etiam si ipsos exhibuerint, & soluendo non fuerint, teneantur, & obligati sint.

Actus prohibitis à duobus scutis infra. Registris sententiarum iuxta Motum proprium qui est inf. in cons. 106.

§. 61. Nihil scribant in causis à duobus scutis infra sine speciali licentia Iudicum.

§. 62. Non faciant registra, nisi iuxta formam nostri Motus proprii, nec illa vel etiam extractus in causis ordinariis, etiam vtraque seu altera partium petente, nisi de Iudicum licentia in scriptis obtenta, vel nisi acta essent ad alium Iudicem transportanda. In causis tamen excedentibus summam ducentorum scutorum, dummodo non sint causæ mercedum, & miserabilium personarum, vel alias tales in quibus executiue proceditur, si commissiones superuenerint, registra conficere possint, seruata semper in reliquis forma dicti Motus proprii nostri.

Copia indiciorum.

§. 63. Nec pro copia indiciorum, quam effectualiter reo non dederint, quicquam percipere, nisi loco arrhæ habeant, & vbi reus amplius ipsam copiam habere noluerit, etiam quod arrham dederit, ab ipso non exigant nisi pro rata copia confectæ.

Notariorum Capitolij numero, electione &c.

§. 64. Notarij Capitolini deseruientes Collateralibus Senatoris pro actuariis non possint esse ultra numerum viginti, nec recipi nisi seruata forma Statutorum, sed ad dictum numerum reducantur ad electionem Senatoris, & Conservatorum, & per se ipsos coram Collateralibus acta conscribant, nullumque aliud officium Notariatu. in alia quauis Curia obtineant.

Taxa eorundem. Quæ vide in Statut. lib. 3. c. 93. & segg. Et in cons. 45. Pauli V.

§. 65. Et tam ipsi, quam ceteri Notarij Curiarum Capitolij, ac etiam Scriba Senatoris, & Secretarius Conservatorum, pro eorum mercede non accipiant ultra taxam eis à Statutis limitatam, & vbi non sit à Statutis limitata iuxta taxam Notariorum causarum ciuilium Gubernatoris accipiat, excepto Notario Magistrorum viarum, qui indistincte exigere possit secundum dictam taxam Notariorum Gubernatoris.

Protenotarij & Notarij criminalis Capitolij taxa.

§. 66. In criminalibus vero Protenotarij, & Notarij maleficiorum Senatoris taxam Notarij in criminalibus d. Gubernatoris, prout, & Notarij aliarum Curiarum, etiam Auditoris, & Vicarij obseruent & nihil ultra quocumque prætextu accipere audeant.

Extractuum taxatione. Tu vide Stat. lib. 1. cap. 16.

§. 67. Non deferant Notarij præfati Capitolij extractus ad Iudices, nisi prius per Correctores, aut per vnum ex eis visi taxati fuerint, & nihil præter arrham ante dictam taxationem recipere possint, quam taxationem intra terminum vnus diei à receptione dicti extractus correctores absque vlllo præmio faciant.

Notariorum eorundem decedentium scriptura.

§. 68. Eorundem Notariorum Capitolij in posterum decedentium, & etiam defunctorum hæredes, & quicumque alij eorum scripturas detinentes, intra quindecim dies ab obitu ipsorum Notariorum, & publicationis præ-

sentium respectiue computandos, dictas scripturas, & nomen Notarij cuius fuerint, sub pœna amissionis dictarum scripturarum, & illarum emolumentorum, Secretario Conservatorum denuncient, & præfatus Secretarius librum teneat, in quo denunciations huiusmodi scribat.

§. 69. Nullus ex Notariis etiam Cameralibus, & Auditoris Camerae, nec eorum substituti de instrumentis, quæ extra iudicium fient ad referendum alteri Notario, seu Connorario, se rogare possint, sed Notarij principales, per se ipsos, & eorum substituti pro ipsis Notariis in quorum officijs commorantur, de instrumentis se rogent, non autem ad alteri referendum.

Rogatus ad referendum prohibitione.

§. 70. Nec possint Notarij omnium Curiarum supradictarum in futurum obtinere plura officia Notariatus in diuersis Tribunalibus, sed officia Notariatus huiusmodi inter se incompatibilia censeantur.

Plurium Notariatum retentione damnata.

§. 71. Et tam ipsi Notarij, quam eorum substituti, non possint esse procuratores in Curia in qua Notarij sunt, & officium substituti exercent.

Et procuratio ne.

§. 72. Consules artium quarumcumque obseruent eorum statuta legitime approbata, ac vsu recepta.

Consulum artium statuti.

§. 73. Nec reassumant causas, præsertim mercedum, & miserabilium personarum coram maioribus Magistratibus introductas.

Iurisdiictione que.

§. 74. Et illorum Notarij taxam eis per dicta statuta præscriptam, & vbi aliqui ipsorum nullam habuerint minorem taxam, aliorum qui illam habuerint sequantur, & secundum illam exigant.

Notariorum Acti Taxa.

§. 75. Assessores autem dictorum Consulium, ac aliorum officialium Curiae Capitolij salarium non habentes, caueant ne in causis minimis, videlicet à quinque scutis infra quicquam pro eorum voto, & consilio, & in aliis non ultra sportulas dictis statutis taxatas percipiant.

Assessorumque eorundem.

§. 76. Iudex Turris Nonæ non se intromittat in causis à decem scutis supra, nec in criminalibus, nisi leuibus & minimis.

Iudicis Turris Nonæ iurisdiictione.

§. 77. Eiusque Notarius obseruet tabulam Notariorum Curiae de Sabellis, cuius Notariatus officium per obitum illud nunc obtinentis extinctum sit, & suppressum esse censeatur, prout in euentum prædictum illud ex nunc prout ex tunc supprimimus.

Notariorum ipsius taxa.

§. 78. Cursores nostri pro qualibet citatione, inhibitione, vel quauis alia intimatione cuiuslibet actus iudicialij non exigant ultra boloni. duos, nisi forsitan executio citationis, vel alterius actus iudicialij huiusmodi facienda esset in loco satis distante à Tribunalibus Vrbis, quo casu exigere possint bolendinos quatuor, & non ultra, & loca intelligantur esse distantia, si executio sit facienda in regione Transiberim, Montium, Triuij, & prope Ecclesiam B. Mariæ de Populo, & si extra mœnia Vrbis, in illius tamen suburbis non ultra carlenum vnum. Pro citatione vero, inhibitione, vel intimatione sin illi contra Episcopos & Prælatos, ac alias personas qualificatas, & procuratorem Fisci facienda, non ultra bolendinos quinque. Pro subhastatione quorumcumque pignorum, tam mobilium, quam immobilium exigant similiter, prout hætenus exigere consueuerunt. Nec aliquis ipsorum, pro ea intimatione, in qua parti intimatur mandatum procuræ esse in actis productum, vel procuratoris in causa esse reuocatos, ultra iulium vnum percipere audeat. Minus officium ipsorum cuiquam impartiri dolose recusent, seu differant. Nec etiam sub prætextu modicæ mercedis, vel ob id quod maiorem habere vellent. Et quia de cetero in causis tot commissiones quot hætenus fieri consuevit, pro reformatione Signaturæ nostræ de proximo publicanda fieri prohibemus, pro prima commissione, per quam scilicet causa coram aliquo iudice introducitur exigant bolendinos quinquaginta, pro aliis vero, si quæ in causa superuenerint, carlenos duos Cancellaria. In reliquis autem obseruent in omnibus, & per omnia normam eis à Concilio Lateranen. traditam, nec præmissis in aliquo contrahere præsumant, sub pœna excommunicationis latae sententiæ, & priuationis officiorum eo ipso incurrenda.

Cursores papa taxa pro citationibus, &c.

Mandatariorum taxa pro citationibus &c.

§. 79. Mandatarij quarumcumque Curiarum non exigant ultra bolendin. vnum pro citatione, nisi sit citatio facienda in longinquis locis ab eorum Curis, quo casu exigant duos, & non ultra. Illud idem faciant in intima-

tione

intimatione cuiuslibet sequestri, monitorij, inhibitionis, decreti, & cuiuscumque actus iudicarij, exceptis citationibus faciendis contra fiscum, pro quibus exigere possint bolendinos tres. Pro subhastatione, & deliberatione pignorum, siue rerum & bonorum mobilium, & immobilium, vsque ad summam trium scutorum, bolendinum vnum pro quolibet scuto, ab inde supra bolendinos duos pro quolibet scuto, ita tamen quod vltra vnum scutum non exigant pro quacumque summa, etiam quod res subhastata, & deliberata ad magnam summam ascendant.

Barigelli, & Executorum Taxa.

§.80. Barigellus, & executores quarumcumque Curiarum, ac custodes carcerum, obseruent in omnibus, & per omnia tabulam nouissime à Camerario nostro editam sub pœnis in ea contentis.

Eorūdem potestate circa fraudes Artificum.

§.81. Idemque Barigellus, & ceteri executores contra committentes fraudes, quas inuentiones vocant, eo modo vt extraordinarij, & alij Curie Capitoli, & Conseruatorum executores faciunt, ad executionem procedere possunt, dummodo in fraude deprehensos ad ipsos Conseruatores deferant, & deducant, habeantque partem pœnarum huiusmodi inuentionum, prout & dicti Extraordinarij. Nec eorum quispiam, qui executionem non fecerit, pretextu quod facta fuerit executio ab eo executore, à quo fieri non poterat, vel in loco in quo certus executor deputatus erat, aliquid prorsus à partibus contra quas executio facta fuerit, sub pœna furti, exigere audeat.

Pœnarum infractione in Notarios, Cōsules, Assessores, &c. pœmissis contravenientes.

§.82. Si quis vero ex Notariis, & Consulibus, ac illorum Assessoribus, aliquid contra præmissa eos respectiue concernentia, in quibus specialiter pœna adiecta non sit, admiserint, præter excommunicationis sententiam, quam ipso facto incurere volumus, etiam pecuniariis, & corporalibus pœnis quoad Notarios & Mandatarios Curiarum præfatarum ipsorum Iudicum, & quoad Consules, & illorum Notarios, & Assessores, Conseruatorum arbitrio afficiantur.

Auauheribus quicquid exigi prohibetur.

§.83. Et nihilominus omnes, & singuli supradicti in hac nostra constitutione comprehensi, sciant & sane intelligant, id quod sibi in quibusuis casibus accipere concessum extitit, ad pauperes & impotentes nullo modo extendi, à quibus aliquid prorsus accipi posse sub pœnis superius respectiue expressis omnino prohibemus.

Clausula de rogatoriis.

§.84. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, legibus, ac Urbis, & Rom. Curie præfatarum statutis, etiam iuramento, & confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, stylis & cōlucutionibus, quos & quas per præfentes improbamus, priuilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis, officiis & illorum officialibus supradictis per quoscumque Rom. Pontif. prædecessores nostros, ac etiam per nos contra præmissa, vel aliquod præmissorum forsitan hætenus concessis, confirmatis, & innouatis, quibus omnibus illorum tenores, ac si de verbo ad verbum præsentibus inferri forent pro plene, & sufficienter expressis habentes, quoad præmissa dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sanctio pœnalis.

§.85. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ sanctionis, statuti, ordinationis, voluntatis, prohibitionis, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem, &c.

D. P. Ann. 3. die 1. Iunij

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1562. Kal. Iulij Pont. nostri anno tertio.

Papa subscri.

Ego Pius Catholicæ Ecclesiæ Episcopus.

Si mei non fuerint dominati tunc immaculatus ero.

Cardinalium subscriptiones.

Ego R. Card. de Carpo Episcopus Ostien.
Ego F. Card. Pisanus Episcopus Portuen.
Ego Fed. Card. Casius Episcopus Tusulanus.
Ego Io. Card. Moronus Episcopus Prænestin.
Ego Christoph. Card. Episc. Sabin. Triden.
Ego Ortho Card. August. Episc. Albanen.
Ego R. Card. Sancti Angeli, Maior Pœnitent.
Ego Ti. Card. Crispus.
Ego Io. Mi. Card. Saracenus.
Ego Io. Card. Sancti Vitalis.

Ego Iac. Card. Puteus.
Ego Io. B. Cicada Card. S. Clementis.
Ego B. Card. Tranen.
Ego Scipio Card. Pifarum.
Ego Io. Card. Reomanus.
Ego Io. Ant. Card. Capifuccus.
Ego F. M. G. Card. Alexandrinus.
Ego Clemens Card. Aræceli.
Ego Io. Ant. Card. S. Georgij.
Ego Aloysius Card. Cornelius.
Ego Bernardus Card. Saluiatus.
Ego Ph. Card. Aburd.
Ego M. Ant. Card. Amulius.
Ego Guid. Asc. Card. Camerarius.
Ego N. Card. de Sermoneta.
Ego Carolus Card. Borromæus.
Ego Fr. Card. Conzaga.

Anno à Natiuitate D. N. Iesu Christi 1563, indict. 6. die Publicatio. verò 20. mensis Ianuarij, Pontif. Sanctiss. in Christo Patris, & D. N. D. Pij Diuina prouidentia Papa I V. Anno 4. retroscripte literæ Apost. affixa & publicata fuerunt in valuis S. Io. Lateranen. ac Principis Apostolorum de Vrbe, necnon in acie Campi Floræ, per nos Io. Guerdardum, & Iulium Parinum prælibati Sanctiss. Domini nostri Papa Curs. i curus Valerini Mag. Curs.

Reformatio Referendariorum Signaturæ Iustitiæ Romani Pontificis, & ordinationes à Iudicibus Romanæ Curie obseruandæ. LIX.

Referendariorum huiusmodi priuilegia, vide supra in Pauli III. constitut. 23. Debita. & infra in Sixti V. constitut. 41. Quemadmodum, vbi idem Pont. numerum & qualitates Referendariorum præfinit.

Officium autem vtriusque Signaturæ, Sede Romani Pont. vacante, filere iussit hic Pont. infra in constit. 63. In eligendis. Et quoad commissiones signandas in causis Fiscalibus, vide hic sup. in constit. 2. Et si cuncta, & constitutionem hanc præcedente. Et in causis Fabricæ S. Petri de Vrbe vide infra Pij V. constit. 95. Et si omnium. Et quod hæc signatura non referibat in causis Cameralibus, declarauit Clem. VIII. inf. in sua constit. 65. In conferendis. Eiusque reformationem vide in Pauli V. constit. 71. Vniuersi. §. 1.

PIVS EPISCOPVS, Editæ A. D. 1562.
Seruus seruorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

Cum nuper nos generali officiorum, & Tribunalium Romanæ Curie pro abusibus extirpandis, ac vniuersali in ea litigantium commoditate, reformationi intenderimus, & prouiderimus, Cupientes eorumdem litigantium indemnitati in totum consulere, ac vt celerius lites terminentur prouidere, varde opportunum, immo necessarium esse censuimus etiam Signaturam iustitiæ, à qua plerūque hi qui lites in longum protrahere, aliosque diutius & grauioribus impensis defatigare querunt, cauillationibus & versutiis diuersa rescripta, aut superflua, aut dilationem inducencia extorqueant reformare. Idcirco pro illius reformatione, visis & etiam mature discussis, nonnullis per dilectos filios Referendarios nostros adnotatis, & coram nobis etiam in præsentia nonnullorum ex venerabilibus fratribus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus propositis, de eorumdem, ac ceterorum fratrum nostrorum consilio, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus.

Causa huius reformationis.

§. 1. Quod nullus ex dictis Referendijs propositas, & reiectas in Signatura Iustitiæ commissiones, in Signatura Gratiæ coram nobis proponere audeat, nisi talis sit materia, quæ scientiam nostram requirat, aut quæ per Signaturam Iustitiæ ad eandem Signaturam Gratiæ remissa fuerit.

De Commissionib. reiectis in Signat. iustitiæ.

§. 2. Nec

*Auocatoriis
& aliis præ-
iudicialibus.*

§. 2. Nec in antiquis ac arduis materiis in quibus plures hinc inde expeditæ fuerint commissiones, & in auocatoriis à prioribus iudicibus, & quouis modo præiudicialibus, manum apponere nisi ipsius citata coram eo parte interesse habente.